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Przyszłe działania wojenne będę się charakteryzować między innymi: 
dużę ruchliwościę i manewrowościę wojsk, gwałtownymi zmianami sytuacji 
taktyczno-operacyjnej, krótszym czasem plonowania i organizowania dzia­
łań, dużymi stratami w stanie osobowym, doskonałym utechnicznieniom 
wojsk, prowadzoniem działań w czterech wymiarach tj. na lędzio, morzu, 
w powietrzu i przestrzeni kosmlecznej.

Wymienione czynniki będę determinować pracę dowódców i sztabów oraz 
działania bojowe wszystkich rodzajów wojsk. Decydujęcy wpływ na prowa­
dzenie działań bojowych ma stan i stopień utechnicznienia wojsk. Tech­
nika bojowa stosowana przez armie państw sęsiadujęcych z Rzeczypospo - 
litę Polskę i armie stacjonujęce na ich terytorium jest wysoko rozwi­
nięta, Zmusza to dowódców i sztaby oraz pododdziały, oddziały i ZT Wp 
do działania, którego celem będzie maksymalne ograniczenie i zmniejsze­
nie możliwości bojowych. Praktyczna realizacja tego trudnego zadania 
jest możliwa tylko wtedy, gdy będę doskonale znane możliwości taktyczng- 
-techniczne /bojowe/ sprzętu przeciwnika.

Obecnie podczas ćwiczeń taktycznych prowadzonych na różnych szczeb- 
Iśch dowodzenia często uwidacznia się słaba znajomość sprzętu bojowego 
przeciwnika, a szczególnie jego możliwości bojowych. Powoduje to nie­
uwzględnianie tego problemu w podejmowanych decyzjach i realizowanych 
zadaniach. Problem ten dotyczy także wojsk inżynieryjnych i realizacji 
zadań zabezpieczenie inżynieryjnego. Takie postępowanie /dziś w czasie 
pokoju/ powoduje utrwalanie złych nawyków i stwarza przesłanki do przy­
gotowywania mało skutecznych działań, a tym samym nieosięgnięcia zakła­
danego powodzenia w czasie ewentualnego konfliktu zbrojnego.

Należy zatem dężyć do dokładnego poznania techniki bojowej przeciw­
nika, zasad jej użycia oraz wpływu. Jaki może ona wywierać na realiza­
cję zadań zabezpieczenia inżynieryjnego.



Niniejszy skrypt zawiera ogólnę charakterystykę sposobów rozpoznania 
oraz najważniejszych środków rażenia armii obcych oraz ukazuje ich wpływ 
na realizację zadań zabezpleozenla inżynieryjnego na wepółczeanyo
i przyszłym polu walki. __

Skrypt przeznaczony Jest dla słuchaczy studiów dyplomowych, podyplo­
mowych oraz kursów specjalistycznych Akademii Obrony Narodowej. Oego 
głównym celem Jest zwrócenie uwagi na wagę problemu oraz bardziej rea­
listyczne spojrzenie na wykonawstwo zadań zabezpieczenia inżynieryjne-

1/ Skrypt został opracowany na podstawie wykładu wygłoszonego przez 
autora 8,11,1990 r, podczas odprawy kierowniczej kadry Wojsk Inży- 
nisryjnych,



1. OGt)Lr'JA CHARAKTERYSTYKA SPOSOBUv I SRODKCiW ROZFOZMANIA ARHII OEC rCH 
1 ICH WPŁYW MA WYKOfNlAWSTWO ZADA?J INŹ-YNIERYCHYCH

Rozpoznanie stanowi obecnie ważng część składowę systemu zebezpie^ 
czenia działać bojowych we wszystkich armiach świata. Podstawowym Jego 
celem jest dostarczanie dowódcom różnych szczebli moż„.iwie po. nyc 
aktualnych informacji niezbędnych do podejmowania decyzji, kierowania 
wojskami oraz do precyzyjnego wskazywania celów do niszczenia

Oakośći skuteczność rozpoznania zależy od wyposażenia pododdział>w 
rozpoznawczych w sprzęt techniczny« W ostatnich kilkunastu latach w 
technice rozpoznawczej armii obcych została dokonana przysłowiowa ..re­
wolucja techniczna". Coraz częściej i no szerokę skalę będzie stosowa­
na technika XXI wieku, tj. laser, telewizja, noktowizja. termowizja.
Może ona być stosowana z lędu. wody. powietrza .1 kosmosu, hkndal jedna, 
będę stosowane w rozpoznaniu tradycyjne sposoby, takie jak. radio 
cja. fotografowanie, oraz tradycyjne środki, np. lornetka, zdobyty do­

kument bojowy lub oko i ucho zwiadowcy.
Armie obce dysponuję najnowocześniejszymi środkami rozpoznania.

W ich zasięgu znajduję się wojska inżynieryjne oraz realizowane zadania 
zabezpieczenia inżynieryjnego /patrz załęcznik 1/. Stad konxec..nc jast 
przeciwdziałanie środkom rozpoznania przeciwnika. Brak tego przeciwozia- 
łania może być przyczynę przegranej bitwy,

> TO ZOSTANIESZ ROZPOZNANY /WYKRYTi'/ I ZGINItoZ.

Aby przeciwdziałać rozpoznaniu przeciwnika, należy spełnić trzy wa­
runki s znać zakres 1 możliwości jego środków rozpoznania, wiedzieć ja.< 
przeciwdziałać i mieć czym przeciwdziałać.

W rozdziale tym przedstawiono ogólnę charakterystykę form i sposobow
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rozpoznania oraz Ich wpływ na realizację zadań zabezpieczenia inży­
nieryjnego, a także zasygnalizowano, jak i czym przeciwdziałać rozpoz 
naniu przeciwnika.

1.1, Odserwacja_wzrokowa

We wszystkich armiach świata obserwacja Jest jednę z podstawowych 
metod zdobywania informacji o przeciwniku. Do prowadzenia obserwacji, 
oprócz wzroku zwiadowcy /żołnierza/, służy szeroki zestaw środków tech­
nicznych np, przyrzędy. obserwacyjno-celownicze /lornetka, celownik op­
tyczny dzieła itp,/, noktowizory, termowizory, dalmierze laserowe.

Rpzpoznanie wzrokowe, mimo dużego i szybkiego rozwoju nowoczesnych * 
środków rozpoznawczych, pozostaje w dalszym cięgu powszechnym sposobem 
rozpoznania naziemnego i powietrznego. Polega ono na precyzyjnej bez - 
pośredniej obserwacji terenu przeciwnika przez zwiadowców lub załogi 
samolotów /śmigłowców/ i wychwytywaniu z niego wszystkiego co może być 
zwięzane z przygotowaniem lub prowadzeniem działań bojowych. Wzrokowe 
rozpoznanie naziemne może być prowadzone, w zależności od warunków te­
renowych i atmosferycznych, na głębokość do 2, a nawet 5 km. Rozpozna­
nie wzrokowe z powietrza prowadzi się na wysokości 300-2500 m w pasie
o szerokości do 16 km na zasięg lotu samolotu. .W zasięgu rozpoznania

, 2/wzrokowego mogę się znaleźć ’ : pododdziały inżynieryjne wykonujęce za­
dania bojowe /np, pododdziały ustawiajęce pole minowe, torujęce przej­
ście w zaporach, urzędzajęce przeprawę, utrzymujęce drogę/, wykonane 
obiekty /np, most niskowodny, źle zamaskowane ukrycie, okop, schron/, 
żołnierze, sprzęt inżynieryjny, pododdziały w czasie przegrupowania, 
w rejonach wyjściowych /ześrodkowania/ lub podczas wykonywania zadań.

Rozpoznaniem wzrokowym zwiadowcy-obserwatora może być objęta cała 
działalność naszych wojsk znajdujących się oczywiście w zasięgu wzroku 
przeciwnika. Fakt ten powinien dotrzeć do świadomości dowódców wszyst­
kich szczebli 1 całego stanu osobowego wojska. Powinno to wyzwolić 
aktywność dowódców i wojsk w podejmowaniu przedsięwzięć majęcych prze­
ciwdziałać temu rozpoznaniu i zasłaniać v<łasne wojska przed obserwację 
przeciwnika.

Najlepszym sposobem "zasłaniania" się przed rozpoznaniem wzrokowym 
Jest unikanie sytuacji, w których przeciwnik bezpośrednio może obser­
wować nasze działania, a gdy nie Jest to możliwe, należy zrobić wszy­
stko, aby zewnętrznie upodobnić się do otoczenia. Bardzo ważne jest tu 
maskowanie bezpośrednie /zwane także maskowaniem taktycznym/, w którym

2/ Patrz załęcznik 1.



należy powrócić do stosowania środków podręcznych /słotna, darń, gałę­
zie, młode drzewka, płoty, mury itp,/. Środki te sę bardzo skuteczne i 
w połęczeniu z etatowym sprzętem maskowniczym /siatki maskujęce/ mogę 
dać oczekiwany efekt,

W przeciwdziałaniu obserwacji przeciwnika musi obowięzywać zasada 
nakazujęca maskowanie każdego obiektu fortyfikacyjnego, Nleprzeetrzega- 
nie jej będzie nieuchronnie prowadziło do przegranej, Dużę rolę maję do 
spełnienia dowódcy /szczególnie ogólnpwojakowi/. Powinni oni organizo­
wać przeciwdziałanie rozpoznaniu wzrokowemu, Sę oni bowiem przedostatnią 
instancję l<:ontrolujęcę jakość maskowania i ukrycia wojsk, ostatnię in­
stancję kontrolnę jest już niestety przeciwnik.

KONTROLA GAKOSCI mSKOWANIA 

PIERWSZA KONTROLA - prowadzi WYKONAWCA

PRZEDOSTATNIA KONTROLA - prowadzi PRZEŁOŻONY 
OSTATNIA KONTROLA - prowadzi PRZECIiWIK

1.2, Rozpoznanie noktowizyjne^

Z obserwację wzrokowę bezpośrednio jest zwięzana noktowizja,^ ponie­
waż umożliwia ona widzenie w ciemności. Wykorzystuje się w niej promie­
niowanie własne obserwowanego obiektu lub'promieniowanie odbite od nie­
go, Stęd też przyrzędy noktowizyjne dzieli się na pasywne i aktywne. 

Rozpoznanie noktowizyjne jest obserwację przy pomocy urzędzenia opty- 
czno-elektronicznego zwanego noktowizorem, Przyrzędem tym można przy 
pełni księżyca prowadzić obserwację terenu z takę sarnę dokładnościę, 
jak przy użyciu przyrzędóvj optycznych w dzień. Przez zastosowanie źródłi 
promieniowania podczerwonego przy braku śt/iatła księżyca, podczas za­
chmurzenia czy też mgły noktowizorem można prowadzić skutecznę obserwa­
cję na odległość do 450 m /przy rozpoznaniu ludzi/ i do 1500 m /przy 
rozpoznaniu sprzętu bojowego/.

Sprzęt noktowizyjny może być wykorzystany przez przeciwnika do obser­
wacji z punktów obserwacyjnych lub stanowisk ogniowych, może być także 
montowotty na sprzęcie bojowym /czołgi, transportery/ lub na śmigłowcach, 

Wykorzystanie naktowizji w działaniach bojowych spowodowało, że nie 
ma w warunkach nocnych lub ograniczonej widoczności całkowitej pewnością



czy wojsko jest dobrze ukryte. lVojska, będęce w bezpośredniej styczno­
ści z przeciwnikiem na głębokości do 1,5 km muszę mieć świadomość, ¿"e 
przeciwnik ma możliwość prowadzenia skutecznej obserwacji z lędu i po- 
wietrzą. Mogę byc obserwowani ' np, : saperzy lub piechota, ustawiajycy 
zapory przed przednim skrajem obrony, zwiadowcy prowadzęcy rozpoznanie 
zapór przeciwnika, saperzy wykonujęcy przejścia w zaporach lub dowódcy 
obserwujęcy przedpole i prowadzęcy rekonesans. Wszyscy oni, a praktycz­
nie cały stan osobowy wojsk na głębokość do 450 m od linii styczności, 
powinni wiedzieć, że noc, mgła, śnieżyca nie sę dla nich zasłonę i że 
ich sprzęt może być widoczny w urzędzeniu noktowizyjnym z odległości 
1,5 km.

PAMięTAOl - NOC, MGŁ-A>, ŚNIEŻYCA LUB DYMY 
NIE ZAWSZE SĄ, DLA CIEBIE ZASŁONĄ

J
Oak zatem powinny się zachowywać wojska będęce na przednim skraju? 

Odpowiedź może brzmieć, że tak jak w dzień, ponadto nie można używać 
otwartego ognia, latarek, reflektorów ani innych źródeł promieniowania 
podczerwonego.

Technika prowadzenia obserwacji w warunkach ograniczonej widoczności 
jest systematycznie rozwijana. Do uzbrojenia armii obcych wprowadzono 
technikę termowizyjnę.

1.3. Rozpoznanie le£n>o^izyjne_

Rozpoznanie termowizyjne to prowadzenie obserwacji przy wykorzysta - 
niu termowizora, Oest to urzędzenie umożliwiajęce wykrywanie obiektów 
wysyłajęcych promieniowanie podczerwone, Urzędzenie to pozwala prowadzić 
obserwację w całkowitej ciemności, w czasie mgły lub podczas stosowania 
zasłon dymnych. Można nim zatem wykrywać ludzi i zamaskowany lub ukryty 
w zaroślach sprzęt bojowy. Zasada wykorzystania promieniowania podczer­
wonego przez obiekty wykorzystywana jest od dawna w fotografii termalnej, 
Powszechnie używane termowizory posiadaję możliwość rozpoznania człowie­
ka ukrytego w odległości do 600 m i s[rzętu bojowogg - do 1800 m /a na­
wet do 3000 m/, Termowizory mogę być używane przez wojska będęce w sty­
czności z przeciwnikiem. Mogę być także zamontowane na czołgach i. trans­
porterach. W armiach obcych /szczególnie zachodnioeuropejskich/ obowią­
zuje zasada, że wszystkie czołgi oraz większość transporterów opancorzo-

3/ Patrz załęcznik 1.



nych mu^zę być wyposażone w środki do prowadzenia działań w nocy i w 
warunkach ograniczonej widoczności.

L,

CZUDMY! KAŻDY CZ0L'G I TRANSPORTER PRZECIWNIKA 
MOŻE MIEĆ ZAMONTOl\ANY N O K T O W I Z O R  LUB 

T E R M O W I Z O R

Termowizja ma szczególnie szerokie zastosowanie w rozpoznaniu powie­
trznym. Sprzęt ten może być zamontowany zarówno na bezpilotowych, jak i 
pilotowych samolotach rozpoznawczych o taktycznym promieniu działania 
do 4800 km. ’

Rozpoznanie przy wykorzystaniu termowizji ma bardzo szeroki zakres i 
praktycznie obejmuje nasze całe ugrupowanie operacyjne, Tym sposobem mo­
że być wykryty każdy obiekt, który emituje ciepło /promienie podczerwo­
ne/. Każdy żołnierz, silnik spalinowy wozu bojowego, samolotu, okrętu, 
a także maszyny inżynieryjnej jest narażony na wykrycie i zniszczenie. 
Trudno jest przeciwdziałać rozpoznaniu termowizyjnemu. Polega ono na 
ukryciu źródła ciepła, W tym celu stosuje się różnego rodzaju przykry­
cia lub zasłony na silniki sprzętu bojowego, Pest to jednak bardzo pra­
cochłonno, wymaga dużego nakładu środków i użycia znacznych sił, a sku­
teczność buozi cięgle pewne wątpliwości.

Innym sposobem przeciv;działania jest pozorowanie źródeł ciepła. Dago 
celom jest wprowadzenie przeciwnika w błęd co do rzeczywistego położe­
nia obiektów bojowych. Powyższy cel można osięgnęć przez stosowanie do­
datkowych - sztucznych źródeł ciepła o intensywności promieniowania pod­
czerwonego, zbliżonej do rzeczywistego promieniowania maskowanego obie­
ktu /patrz rys, 1/, Należy zatem ustawić w rejonach rozmieszczenia wojsk 
dodatkowe - pozorne cele cieplne w postaci niewielkich zbiorników /na­
czyń/ z palęcym się środkiem /np. olejem napędowym/. Każda maszyna do 
prac ziemnych, wykonujęca obiekty fortyfikacyjne w rejonach obrony, po­
winna być maskowana dwoma-trzema pozornymi celami cieplnymi,Każdy czołg 
oraz transporter w okopie lub ukryciu powinien być osłonięty w ten sam 
sposób /patrz rys, 2/. Pozorne cele cieplne mogę ^yć także zastosowane 
do maskowania wojsk podczas przegrupowania, W tym wypadku sztuczne źró- 
dłó ciepła można rozmieszczać wzdłuż dróg lub cięgnęc na linach za prze- 
grupowujęcym się sprzętem /patrz rys, 3/,

rrzeciwdziałonie rozpoznaniu termowizyjnemu jest problemem nowym, 
który nie jest jeszcze dostatecznie opracowany. Podejmowane w wojskach 
oraz w teoretycznych rozważaniach próby jego rozwięzania sę jedynie pew­
nym eiomenter.i procesu badawczego. Każda propozycja mogęca przyczynić

iU
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Rys, 1, Maskowanie pododdziałów czołgów pozornymi celami 
cieplnymi
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Rys. 2. haskowBriie czołgu /BWF'/ na stanowisku dgniowym prxy użyciu 
pozornych celów cieplnych oraz odbijaozy kątowych

12





6î ' do ukrycia stanu osobowego i sprzętu przed rozpoznaniem termowizyj­
nym będzie kolejnym krokiem w tej dziedzinie^ Troska o żywotność wojsk 
i sprawność sprzętu technicznego powinna dopingować dowódców, inżynie­
rów, techników, a także zwykłych szeregowych do poszukiwania prostych, 
ale skutecznych sposobów przeciwdziałania temu rozpoznaniu,

1,4, Rozpoznanie fotoc|raficźnę

Najbardziej rozpowszechnionym 1 skutecznym sposobem rozpoznania po­
wietrznego w armiach obcych jest rozpoznaniję Jo_to_grafJ.c^ne, W mniejszym 
zakresie wykorzystywane jest ono w hozpoznaniu naziemnym; zastępowane 
jest przez bardziej nowoczesne techniki /np, telewizję czy termowizję/. 
Rozpoznanie fotograficzne /zdjęcie/ charakteryzuje się wiarygodnością, 
doskonalę jakościę i możliwościę utrwalenia dużych powierzchni terenu 
na jednym lub kilku zdjęciach. Ponadto współczesna fotografia umożliwia 
wykonywanie zdjęć w technice termalnej, polegajęcej na wykorzystaniu 
promieniowania podczerwonego emitowanego przez fotografowany obiekt. 
Powyższe zalety spowodowały, że prawie każdy śamOlot rozpoznawczy prze­
ciwnika posiada jeden lub kilka różnego typu.aparatów fotograficznych. 
Pozwalaję one pilotowi fotografować teren wraz z obiektami zarówno w 
dzień, jak i w nocy. Doskonała rozdzielczość materiałów światłoczułych, 
stosowanych w powietrznym rozpoznaniu fotograficznym, umożliwia rozróż­
nienie na zdjęciach szczegółów o wymiarach do kilku centymetrów. Pozwa­
la to przeciwnikowi na rozpoznanie większości obiektów nie zamaskowa - 
nych i ustalenie ich szczegółów. Zatem stan osobowy, sprzęt rozmisaz - 
ozony na odkrytej powierzchni oraz wszystkie prace inżynieryjne zmio - 
niajęce naturalny obraz terenu muszę być maskowane etatowymi i podrę - 
cznymi środkami.

Nieco trudniejsze jest fotografowanie w nocy. Wymaga zastosowania 
sztucznego oświetlenia, co więżę się ze zdemaskowaniem samolotu roz­
poznawczego. Obecnie, przy zastosowaniu bardziej doskonałych środków 
/np, termowizyjnych, radiolokacyjnych/, charakteryzujęcych się dużę 
skutecznością rozpoznania w nocy, fotografowanie przy użyciu środków 
oświetlajęcych trac^ ne znaczeniu.

Zagrożenie rozpoznaniem przy użyciu techniki fotograficznej jest , 
olbrzymie. U' zasadzie wszystko to, co nie jest odpowiednio zamaskowane, 
zoctanie przez przeciwnika wykryte. Co zatem robić, aby tego uniknęć? 
Oedynym, skutecznym sposobem zapobiegania rozpoznaniu fotograficznemu 
Jest solidne maskowanie się etatowym sprzętem maskowniczym oraz środka­
mi podr-yCznymi.
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1,5. Rozpoznanie telewizyjne

W prowadzeniu rozpoznania wykorzystywana Jest także technika tele- 
wlzĵ jnâ .

Szczególny zaletę rozpoznania telewizyjnego Jest fakt, że przekazy« 
wany w czasie prowadzenia rozpoznania obraz terenu i przeciwnika Jest 
rzeczywistym obrazem w danej chwili. Pozwala to dowódcom na precyzyjne 
określanie celów dla broni JędroweJ, środków precyzyjnego rażenia, 
przeciwpancernych i artylerii.

Technika telewizyjna ma jednak dużę wadę wynikajęcę ze słabej roz~ 
dzielczości urzędzeń telewizyjnych, Pozwalaję ona na rozpoznawanie sa­
molotów, czołgów, samochodów, środków pływajęcych i' maszyn inżynieryj­
nych z odległości do 3 km i precyzyjne rozpoznawanie ich typów z odleg­
łości do 1 km. Te ograniczenia techniczne nie zmniojszaję roli rozpoz­
nania telewizyjnego.

Aby przeciwdziałać "rozpoznaniu telewizyjnemu należy stosować takie 
przedsięwzięcia. Jak przy zapobieganiu obserwacji wzrokowej,

1. 6 ,
Niezmiernie ważnę rolę w prowadzeniu rozpoznania spełniaję 

kacyjne środki^ rozpoznawczy, W wyposażeniu wojsk państw obcych znajdu­
je się cała garna różnorodnych środków radiolokacyjnych, poczęwszy od 
radiolokatorów obserwacji pola walki /wykrywajęcych pojedynczych żoł - 
ńierzy w odległości do 11 km, czołgi, transportery i śmigłowce - do 
20 km/, poprzez radiolokatory kierowania ogniem artylerii /wykrywajęce 
cele na zasięg do 30 km/ i stacje radiolokacyjne artylerii przeciwlot­
niczej /o możliwościach wykrywania, do 80 km/, a skończywszy na radio - 
lokatorach i stacjach radiolokacyjnych umieszczonych na samolotach roz­
poznawczych oraz wchodzęcych w skład systemów rozpoznawczo-uderzenio- 
wyoh o zasięgu vi/ykrywania dochodzęcym do 500 km lub równym taktycznemu 
promieniowi działania danego typu samolotu.

Rozpoznanie radiolokacyjne - to wykrywanie i określanie położenia 
obiektów za pomocę fal radiowych. Fale te wysyłane ze stacji radioloka­
cyjnej odbijaję się od powierzchni obiektu /np, czołgu, samolotu, ma­
szyny inżynieryjnej, mostu/ lub sę pr-̂ ez obiekt emitowane /np, radio­
stacje, radiolinie, stacje radiolokacyjne/.

Nietrudno zatem uzmysłowić sobie zagrożenie stworzone przez środki 
rozpoznania radiolokacyjnego. Stacje radiolokacyjne przeciwnika mogę 
pracować w zasadzie przez 24 godziny na dobę. Cały sprzęt bojowy /prze­
de wszystkim nie okopany i nie ukryty/, znajdujęcy się w zasięgu sta - 
cji radiolokacyjnej, może być wykryty i w krótkim czasie zniszczony.
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Prowadzenie działań bojowych nie zawsze pozwala na ukrycie środków 
walki przed rozpoznaniem radiolokacyjnym-. Dotyczy to szczególnie sprzę­
tu wojsk inżynieryjnych i innych rodzajów wojsk podczas wykonywania za­
dań zabezpieczenia inżynieryjnego. Przecież nie można ukryć czołgu z 
trałem KMT-5 podczas wykonywania przejścia w polu minowym, samochodu z 
przyczepnym ustawiaczem min PMR-3 podczas minowania rubieży terenowej 
czy promu z parku PP-64 przeprawiajęcego czołg lub inny pojazd przez 
przeszkodę wodnę.

Nasuwa się zatem pytanie: co robić i jak działać, aby nie dać eię 
wykryć przez stację radiolokacyjnę przeciwnika. Najprostszym sposobem 
jest ukrycie sprzętu w okopach lub innego rodzaju obiektach terenowych 
/zabudowania, rowy, skarpy Itp,/, rozmieszczenie sprzętu w obszarach 
objętych cieniem radiolokacyjnym, niszczenie stacji radiolokacyjnych 
przeciwnika przez lotnictwo, wojska rakietowe i artylerię.

Wykryty i zlokalizowany przez przeciwnika sprzęt techniczny szybko 
staje się celem dla jego środków rażenia. Pozwala na to doskonała tech­
nika łęczności. Umożliwia ona w bardzo krótkim czasie /kilkunastu se­
kund/ przekazanie współrzędnych celu pododdziałom lotnictwa.rakiet lub 
artylerii, które swoimi środkami rażenia szybko go niszczę, Dest to 
szczególnie groźne dla wojsk wykonujęcych zadania zabezpieczenia inży­
nieryjnego w terenie odkrytym. Przykładem może być urzędzenie i utrzy­
manie przeprawy mostowej. Często zdarza się bowiem w czasie ćwiczeń,że 
most pontonowy, ze względu na konieczność przeprawiania wojsk, jest 
utrzymywany przez kilka, a nawet kilkanaście godzin bez jakiegokolwiek 
manewru. Wiedzęc o możliwości rozpoznania i zniszczenia mostu przez 
przeciwnika - takie wykorzystywanie przeprawy należy potępić. Gdyby 
fakt ten miał miejsce podczas rzeczywistych działań bojowych, wspomnia­
nego mostu pontonowego prawdopodobnie dawno by już nie był.o, gdyż zo­
stał by zniszczony przez przeciwnika. Cięgły ruch /wykonywanie manew­
rów/ zmniejsza możliwość celnego uderzenia przeciwnika na rozpoznany 
obiekt; nie zmniejsza jednak możliwości wykrycia obiektu, Stęd wykony­
wanie częstych manewrów sprzętem technicznym jest skutecznym sposobem 
przeciwdziałania rozpoznaniu radiolokacyjnemu.

Doskonałe rezultaty w przeciwdziałaniu środkom rozpoznania radiolo­
kacyjnego daje ukrywanie i pozorowanie. Zadania te można reallzoi/iać 
przez wykorzystanie odbijaczy kętowych, mostów i innych obiektów pozor­
nych oraz przez organizowanie pozornych sieci lub kierunków radiowych,
W realizacji tych zadań muszę uczestniczyć wszystkie rodzaje wojsk, 
szczególnę jednak rolę spełniaję wojska inżynieryjne, łęczności i wal­
ki radioelektronicznej. Ukrywanie i pozorowanie jako zasadnicze części
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składowe maskowania powinny być zawsze stosowane łęcznie, Spełniaję 
one szczególnie ważnę rolę w przeciwdziałaniu nie tylko środkom rozpoz­
nania radiolokacyjnego. Przedsięwzięcia te zniekształcaj? rzeczywisty 
obraz na ekranie stacji radiolokacyjnej przeciwnika i tym samym utrud­
niaj? wykrycie właściwych obiektów,

Podsumowujęc omówione wyżej sposoby przeciwdziałania środkom rozpoz­
nania radiolokacyjnego, trzeba stwierdzić, że skuteczność tego przeciw­
działania może zależeć od kompleksowego ich stosowania przez wszystkie 
rodzaje wojsk, wojska specjalne i służby,

1,7,

Od kilkunastu już lat poważnę rolę w prowadzeniu rozpoznania, szcze­
gólnie przez Stany Zjednoczone i Zwięzek Radziecki, spełnia j-ozĘo:^ajrii^ 
z i^smosu, W Stanach Zjednoczonych rozpoznanie to podlega Dowództwu 
Sił Kosmicznych i jest przez nie kierowane. Dowództwo to do prowadzenia 
rozpoznania ściśle określonych obiektów dysponuje sześcioma rodzajami 
systemów satelitarnych,

W rozpoznaniu kosmicznym powszechnie wykorzystyv<ane s? satelity BIG 
BIRO, S? one przystosowane do ogólnego oraz szczegółowego rozpoznania 
fotograficznego i radioelektronicznego. Satelity, te, działajęc w syste­
mie rozpoznania, dwukrotnie w cięgu doby przelatuj? nad rozpoznawanymi 
rejonami. Terytorium naszego kraju jest kilkanaście razy w ci?gu doby 
objęte rozpoznaniem kosmicznym. Przy zastosowaniu przez przeciwnika sa­
telity geostacjonarnego, czyli zawieszonego nad określonym obszarem, 
dany obszar będzie rozpoznawany w sposób cięgły.

Satelita BIG BIRD jest wyposażony w kamerę filmów? do prowadzenia 
rozpoznania ogólnego, kamerę fotograficzn? przeznaczon? do rozpoznania 
szczegółowego, urządzenie do obróbki zdjęć oraz nadajnik radiowy.

Wyniki rozpoznania przesyłane s? ne Ziemię dróg? radiów? oraz zrzu­
cane raz ne 2-3 tygodnie w specjalnych pojemnikach.

Poza aparatur? fotograficzn? na satelitach zainstalowano także urz?~ 
dzenia telewizyjne, termowizyjne oraz radiolokacyjne.

Dzięki współczesnej technice rozpoznania kosmicznego przeciwnik ma 
możliwość wykryyjania przedmiotów o średnicy od 16 cm oraz określania 
położenia urzędzeń emltujęcych energię elektromagnetyczn?. Zapewnia to 
wykrycie praktycznie wszystkich nie zamaskowanych obiektów wojskowych , 
oraz źródeł promieniowania elektromagnetycznego, MaskovAjanie przed roz­
poznaniem kosmicznym jest niezwykle trudne, złożone i musi być dobrze
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przemyślane i zorganizowane. Ponieważ na razie nie ma możliwości nisz~ 
czenia rozpoznawczych satelitów kosmicznych, należy im przeciwdziałać 
przez: precyzyjne maskowanie obiektów wojskowych, wykonywanych prac in­
żynieryjnych itp,; ograniczenie pracy środków radiowych oraz powiadamia­
nie wojsk o przelocie szpiegowskiego satelity i zwiększenie w tym cza­
sie /ok, 45 sek./ dyscypliny bojowego zachowania się i maskowania*

F^rzedstawione w niniejszym opracowaniu zagrożenie środkami rozpozna­
nia przeciwnika ukazało powagę problemu. Przeraża ono swym zakresem i 
możliwościami. Nie powinno to jednak paraliżować naszych poczynań oraz 
podejmowanej wielokierunkowej działalności, Świadomość tego zagrożenia 
powinna pobudzać do poszukiwania form, metod i sposobów przeciwdziała­
nia rozpoznaniu przeciwnika. W rozpoznaniu przeciwnik nie ma w zasadzie 
słabych stron, ponieważ poszczególne rodzaje rozpoznania zazębiaję się 
wzajemnie lub uzupełniaję, ^

jf— .—  — .-i— .«-w — —

{ w ROZFOZmNIU PRZECIWNIK NIE «
i S Ł A B Y C H  S T R O N  - P A M I Ę T A Ć  |

Zdarza się jednak często, że poszukiwanie nowych form i sposobów 
przec±vjdziałania lub wyczekiwania na ich wynalezienie i wprowadzenie 
do codziennej działalności, oddala stosowanie tradycyjnych i sprawdzo­
nych sposobów maskowania wojsk, Etatoviy sprzęt maskowniczy /mosty i in­
ne obiekty pozorne, odbijacze kętowo-, środki maskujęce/ oraz podręczne 
środki maskujęce /darń, słoma, gałęzie, papier itp,/, a także malowanie 
kamuflażowe sprzętu i stosowanie dymów, niejednokrotnie zdały już egza­
min, Sprzęt ten w dobie rozpoznania kosmicznego i wojen gwiezdnych nie­
wiele stracił na wartości. Oprócz wymienionych powyżej sposobów i środ­
ków maskowania do ukrycia wojsk można i trzeba wykorzystać infrastruktu- 
rę terenowę, natomiast do pozorovii3nia - również uszkodzony sprzęt bojo­
wy wszystkich rodzajów wojsk,

W przeciwdziałaniu współczesnym środkom rozpoznania należy wykorzy­
stywać wszelkie możliwe środki i stosować różnorodne formy ukrywania i 
pozorowania. Kompleksowe realizowanie tych przedsięwzięę. może spowodo­
wać znaczne ograniczenie możliwości rozpoznawczych przecir^nika i .tym 
samym zmniejszyć skutki użycia jogo środków rażenia.

Przedwdziałanie vjspółczesnym - nieograniczonym możliwościom przeciw­
nika w zakresie rozpoznania musi konsekwentnie być realizowane przez 
wszystkie rodzaje wojsk. Tylko wówczas może ono przynieść pożędane re-^ 
zu 11 a t y,

■ i



NIECHęt DO MASKOWANIA SWE3 B030WE0 DZIA^fJALNOSCI 
OEST W ZASADZIE DEDNOZNACZNA Z WYDANIEM NA SIEBIE 

W Y R O K U  S K A Z U O ^ C E G O .
V;YR0K ten BEZLITOŚNIE MOGĄ, WyKONAŚ ŚRODKI RAŻENIA 

PRZECIWNIKA

, W działalności przeciw środkom rozpoznania przeciwnika nie może być 
bezczynności, apatii i psychicznej destrukcyjnej niemocy, jako by nie 
było żadnych możliwości przeciwdziałania lub ograniczenia rozpoznaniu 
przeciwnika. Muszę pamiętać o tym dowódcy na wszystkich szczeblach do~ 
wodzenia i podejmować w tej dziedzinie wielokierunkowe działania.

Niechęć do maskowania swej bojowej działalności i do przeciwstawiania 
się systemowi rozpoznania przeciwnika jest w zasadzie jednoznaczna z 
wydaniem na siebie skazującego wyroku. Wyrok ten bezlitośnie mogę wyko­
nać środki rażenia nieprzyjaciela, o których będzie mowa w drugim roz­

dziale.
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2. OGt)LNA CHARAKTERYSTYKA feRODKtM RAŻENIA ARMII OBCYCH I ICH WPŁYW 
■NA REALIZACCę WYBRANYCH ZADAFj ZABEZPIECZENIA INŻYNIERYDNEGO

Współczesne środki rażenia stanowię tę część składowę armii, która 
będęc narzędziem w rękach żołnierzy, ma zadać ostateczny - śmiertelny 
cios przeciwnikowi. Cios ten może być zadany bezpośrednio, np. strzał 
z karabinu, czołgu, armaty, lub pośrednio przez użycie środków truję- 
cych, zakaźnych czy też wybuch wcześniej ustawionej miny.

Świadomość takiego końca walki zbrojnej tkwi w umyśle każdego żoł­
nierza bez względu na zajmowane stanowisko czy też posiadany stopień 
wojskowy. Stojęc przed takę prawdę, każdy normalny człowiek będzie szu­
kał obrony; obrony skutecznej i za wszelkę cenę. A może byc ona sku­
teczna Jeżeli bronięcy się będzie znał wszystkie atuty i możliwości 
swego przeciwnika. Ta zasada często w'ykorzyStywana w sporcie pozwoliła 
odnieść zwycięstwo na pozór słabszemu. Znajomość swego przeciwnika we 
współczesnej wojnie może przyczynić się do sukcesu, do skutecznej

', '1 obrony przed Jego ciosem. . ..
W tej części skryptu przedstawiono zagrożenie środkami razenxa armii

obcych, szczególnie tymi, które warunkuję działanie wojsk inżynieryj­
nych oraz maję znaczęcy wpływ na realizację zadań zabezpieczenia inży- 

' nieryjnego. Znajomość środków rażenia przeciwnika może decydować o po­
wodzeniu w przyszłej walce. Politycy świata robię wiele, aby tej walki 
uniknęć. Dziś jeszcze wykluczyć całkowicie JeJ nie można, Stęd też za­
chodzi konieczność poznania środków rażenia przeci^^nika, przede wszy- 

■ stkim tych, które wykorzystujęc najnowocześniejsze zdobycze techniki 

stały się środkami "doskonałymi .
Wiele Już wiadomo o środkach rażenia wojsk państw zachodnioeuropej­

skich 1 Stanów Zjednoczonych. Ogólnie znany nam Jest także sprzęt pań­
stw sęsladujęcych z Rzeczypospolitę Polskę.

Aby uniknęć kolejnych powtórzeń w skrypcie, środki rażenia zostanę 
scharakteryzowane w sposób ogólny podkętem wpływu na realizację 
najważniejszych zadań inżynieryjnych.
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Do zadań tych zalicza się przede wszystkimi fortyfikacyjny rozbudo­
wę terenu, budowę systemu zapór mfnowych. torowanie przejść w zaporach 
minowych przeciwnika, urzędzanie i utrzymanie przepraw.

2.1, Rozbudową fortyfikącyjna^terenu

Budowa obiektów fortyfikacyjnych /okopy, szczeliny, ukrycia, schro­
ny, dziełobitne itd./ jest we współczesnej wojnie jednym z podstawa - 
wych zadań zabezpieczenia inżynieryjnego. Wielkę rolę tego zadanza po­
twierdzają treści corocznych rozkazów MON do szkolenia sił zbrojnych 
Rzeczypospolitej Polskiej, nakazujyce ciygłe doskonalenie rozbudowy 
fortyfikacyjnej terenu.przez wszystkie rodzaje wojsk. Najważniejszym 
jednak czynnikiem zmuszającym wojska do budowy obiektów fortyfikacyj­
nych eę możliwości przeciwnika, a ściślej możliwości bojowe jego środ­

ków rażenia, '
Obiekt fortyfikacyjny może stanowić osłonę przed ogniem wielu środ­

ków rażenia przeciwnika. Niektóre z nich przedstawia załęcznik 2. Cha­
rakterystykę ich należy rozpoczęć od środków jędrowych.

Nosicielami broni jędrowej sę rakiety o zasięgu do 15 000 km i samo­
loty, których taktyczny promień działania wynosi od 750 do 7500 km, a 
przy uzupełnieniu paliwa w pówietrzu nawet do 15 000 kni. Ponadto broń 
jędrowa może być wykorzystana w pociskach artyleryjskich oraz minach, 
'wszystkim dobrze sę znane czynniki rażenia broni jądrowej i większość 
ludzi wie. że najskuteczniejszą obronę przed promieniowaniem,,falę ude­
rzeniową i impulsem cieplnym wybuchu jądrowego jest ukrycie się w 
schronie lub innym obiekcie fortyfikacyjnym.

Inną grupą środków rażenia mających wpływ na rozbudowę fortyfikacyj­
ną są systemy rozpoznawczo-uderzeniowe oraz lotnictwo. Szczególnie nie­
bezpieczne dla wojsk zmechanizowanych i pancernych mogą być amerykań 
skie systemy" “PLSS" i " SACk.tórych zadaniem jest rozpoznanie i wy­
konanie zmai^^nycii uderzeń na obiekty przeciwnika. System "PLSS” jest 
wykorzystywany przede wszystkim do wykrycia 1 niszczenia stacji radio­
lokacyjnych. Może on oddziaływać na głębokość do 600 km od linx± ety - 
czności wojsk i jednocześnie naprowadzać 15^środków uderzeniowych z do­
kładnością do 10 m. Za pomocą aparatury telewizyjnej, termowizyjnej i 
radiolokacyjnej jest zdoŁr<y do określania współrzędnych np. inostó^, 
węzłów komunikacyjnych, magazynów. System rozpoznawczo-uderzeniowy 
"0-SAC“ przeznaczony jest do zwalczania drugich rzutów i odwodów pan-^ 
cernych przeciwnika. Środkami rażenia tego systemu są pociski rakieto­
we ATACMS o zasięgu do 150 km oraz pociski rakietowe CRUISE /nowy typ/ 
oznaczone symbolem "I-TACMS" o zasięgu do 450 km. Obydwa rodzaje
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Podczas rozbudowy fortyfikacyjnej rejonów i pasów obrony powinno się 
wykonywać także-obiekty pozorne /przynajmniej jeden obiekt pozorny na 
3-4 rzeczywiste/. Aby spełniły one swoje zadanie, muszę byc przygotowa­
ne szczególnie starannie, tzn. ich wyględ zewnętrzny powinien być zbli-^ 
żony do wyględu obiektu rzeczywistego i należy im nadać cechy funkcjo ~ 

nowania /ożywienia/.
Obecnie nie wystarczy budować takie obiekty fortyfikacyjne, jak w 

czasie II wojny światowej. Współczesne obiekty mMSzę odpowiadać wymo - 
gom przyszłego pola walki i powinny się zmieniać wraz z rozwojem środ­
ków walki przeciwnika. Kto we współczesnej i przyszłej wojnie chce od­
nieść zwycięstwo, musi w sposób nowatorski realizować zadania zwięzane 
z rozbudowę fortyfikacyjnę terenu. Każdy rodzaj wojsk i służb powinien 
prowadzić badania pod kętem własnych potrzeb ochrony i obrony stanu oso-; 

bowego i sprzętu.
Rozbudowa fortyfikacyjna terenu Jest koniecznościę współczesnych 

działań bojowych. Obiekt fortyfikacyjny chroni przed różnymi środkami 
rażenia i-zdecydowanie zmniejsza skutki rażenia podstawowych rodzajów 
broni przeciwnika. Wpływ rozbudowy fortyfikacyjnej terenu na zmniejsze­
nie etrat stanu osobowego przedstawiono na‘ rysunku 5* .

Rozbudowa fortyfikacyjna pozwala także uzyskać przewagę bojowę wła- 
snych środków rażenia nad przeciwnikiem, który chcęc zaatakować, musi | 

wyjść na otwarte pole. -

OBIEKT FORTYFIKACYONY ZDECYDOI/i/ANIE ZMNIEDSZ/v, SKUTKI RAŻENIA 
.^RODKbW OGNIaWCH PRZECIWNIKA ORAZ PODNOSI EFEKTYWNOŚĆ 
UZYCIA WŁASNYCH SRODKCw  RAŻENIA

Dziś nadal obowięzuję tradycyjne i sprawdzone zasady fortyfikacyj­

nej ¡rozbudowy terenu:
- rozbudowę fortyfikacyjnę prowadzę wszyscy « każdy dla siebie ;
- rozbudowa fortyfikacyjna powinna być rozpoczęta natychmiast po 

zajęciu rejonów obrony /ześrodkoif\|ania/;
- rozbudowę fortyfikacyjnę prowedzi się w ścisły» powięzaniu z ma- 

skowaniera^ każdy obiekt musi być zaB.askowanyJ
- podczae rozbudowy fortyfikacyjnej należy wykorzystywać naturalne

właściwości ochronne i maskujęce terenu. ^
Realizacja powyższych zasad w praktycznym działaniu należy do obo- 

więzków dowódców wszystkich szczebli, którzy decyduję o rozbudowie for- 
tyfikacyjnej. ponoszę za nię odpowiedzialność oraz kieruję wykonywa - 

nlem zadań i prac,
25
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2,2, Budowa zapór_^minowych

Zadaniem zabezpieczenia inżynieryjnego, którego realizacją determi~ 
nują możliwości środków walki przeciwnika, jest budowa zapór minowych.

Budowa zapór minowych w dotychczasowych działaniach bojowych /co ma 
swoje odzwierciedlenie w prowadzonych ćwiczeniach/ była uwarunkowana 
przede wszystkim potrzebami osiągnięcia określonego nasycenia. Tak bę­
dzie i w przyszłej wo-jnie, Bednak nasycenie zaporami nie może być je­
dynym determinantem rozbudowy systemu zapór. Czynników warunkujęcych 
rozbudowę zapór jest wiele, między innymi: czas, jakim wojska dysponuję 
na rozbudowę, ilość środków minersko-zaporowych, warunki terenowe oraz 
pora roku i doby, Do tych czynników należy zaliczyć także możliwości 
przeciwnika w torowaniu przejść w zaporach. Możliwości te zwięzane sę 
z' wyposażeniem wojsk w środki do rozminowania.

Poszczególne armie dysponuję tradycyjnymi trałami uderzeniowymi i wy» 
kopowymi, a armia Stanów Zjednoczonych trałami magnetycznymi. Szerokość 
przejść wykonywanych trałami wynosi od 2,85 do 4,5 m* co zapewnia poko­
nanie zapory minowej dla czołgów i wozów bojowych podczas przełamywania 
obrony, ' .

Wojska potencjalnego przeciwnika wyposażone sę także w ładunki wydłu­
żone oraz ładunki paliwowo-powietrzne /patrz tabela 1/, Ładunki wydłużo­
ne w większości wypadków sę wynoszone na zaporę za pomocę silnika rakie­
towego, Można nim wykonywać przejścia o głębokości do 182 m, Deszcze 
głębsze przejścia w zaporach minowych może wykonyweić armia Stanów Zjed­
noczonych używajęc mieszanek paliwowo-powietrznych /SUJFAE, IFAE, CA- 
TFAE/, Przejścia te mogę mieć głębokość 300 m. Ładunki paliwowo-powie­
trzne mogę być wystrzeliwane.na odległość 300-1000 m.

Dokonujęc oceny możliwości środków do rozminowania znajdujęcych się 
w wyposażeniu niektórych acmii obcych, należy zastanowić się, w jaki 
sposób można się, tym środkom przeciwstawiać; i jak ich działanie ograni­
czyć, Najprostszym rozwięzaniem jest budowanie głębszych zapór minowych 
niż te, które może pokonać przeciwnik.

Zwiększenia głębokości zapór minowych można osięgnęć wieloma sposo-' • 
bami, ńp, przez budowę zapór o większej liczbie rzędów min lub przez 
łęczenie pola minowego z niszczeniami i minami "niespodziankami" oraz 
z grupami min wysuniętymi przed pola minowe, szczególnie na drogach 
/patrz rysunek 7/, Wymagaję to jednak zaangażowania większej ilości sił 
i środków oraz dłuższego czasu. Wydaje się, że zwiększenie'głębokości 
pól minowych można osięgnęć także przez zwiększenie odległości między 
poszczególnymi rzędami min /patrz rysunek 7/,
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Rozwiązanie to nie wymaga dodatkowych sił i środków, a zastosowanie w 
minach zapalników magnetycznych zapewni rażenie czołgu lub transporte­
ra opancerzonego przeciwnika nawet na jednorzędowym polu minowym,

W konfrontacji pola minowego ze środkiem do torowania przejścia po­
winna istnieć rywalizacja w zakresie poszukiwania coraz doskonalszych 
sposobów wykonania zadania, W tej rywalizacji oprócz możliwości ekono-- 
micznych liczyć się będzie Inwencja dowódcy, posiadany sprzęt i pdwaga 
bojowa żołnierza. Więcej do powiedzenia i zrobienia będzie miał czło­
wiek budujący zaporę minową niż wykonujący w niej przejścia. Dlatego 
w czasie pokojowego szkolenia wojsk w budowie zapór minowych należy 
uwzględniać możliwości bojowe przeciwnika w pokonaniu tych zapór. Pomi­
nięcie tego elementu może zdecydowanie zmniejszyć skuteczność zapór mi­
nowych, mających wpływ na trwałość obrony, co spowoduje, że mniej czoł­
gów przeciwnika zostanie zniszczonych lub uszkodzonych na polach mino­
wych, Podczas kontroli szkolenia wojsk w budowie zapór minowych powin­
no się premiować unikanie szablonowości i schematyzmu oraz stosowanie 
nowatorskich, prostych, ale zaskakujących rozwiązań, Pola minowe powin­
ny zaskakiwać przeciwnika i stanowić dla niego "wielką niewiadomą",

2,3, Wykonywanie przejść w zaporach^minowych przeciwnika

Wykonywanie przejść w zaporach minowych przeciv;nil<a /torowanie 
przejść/ jest jednym z-zadań zabezpieczenia inżynieryjnego, którego 
realizacja na przyszłym polu walki może być rzeczą codzienną. Wynika 
to z dużego nasycenia wojsk' różnorodnymi środkami minowania. We współ­
czesnej 1 przyszłej wojnie szczególnego znaczenia nabierają systemy 
minowania zdalnego. Systemy minowania zdalnego szczególnie w armiach 
państw zachodnich zdeterminowały problem budowy zapór /patrz rysunek 8/, 
Ponad 75/Ó wszystkich zapór ustawianych jest sposobem zdalnym. ‘Najbar­
dziej znanymi i rozpowszechnionymi na Zachodzie systemami zdalnego mi­
nowania są systemy zaćhodnloniamieckie: saperski MiV/S-FZ, artylerii ra­
kietowej LARS i MLRS, śmigłowcowy MiWS-Hz, lotniczy MIV-1 oraz amerykań­
ski system rakietowy SLUMINC /charakterystykę taktyczno-techniczną waż­
niejszych systemów zdalnego minowania przedstawiono w tabeli 2/,

Zastosowanie środków zdalnego minowania zdecydowanie zwiększyło 
możliwości wojsk w budowie zapór minowych. Aby nie być gołosłownym, na­
leży powołać się na możliwości KA RFN, Korpus ten w chwili obecnej ma 
teoretyczną możliwość ustawienia w ciągu jednej doby sposobami zdalny­
mi od 687,4 do 790,2 km zapór /jedna dywizja tego korpusu od 66,2 do 
81,2 km/. Widać zatem, że środki minowania zdalnego mogą stanowić

31









powai:ne zagrożenie we wapółczeenych i przyszłych działaniach bojowych,a
szczególnie w ograniczaniu manewru drugim rzutom lub odwodom wychodzą­
cym do uderzeń i kontrataków, osaczaniu wojsk w rejonach ześrodkowania 
albo wykonywania zadań bojowych, hamowaniu tempa natarcia itp, Obecqie, 
przygotowując działania bojowe, każdy dowódca bez względu na rodzaj 
wojsk musi dokładnie ocenić możliwości przeciwnika w zakresie zdalnego 
minowania 1 w miarę precyzyjnie przewidzieć jego oddziaływanie /prawdo­
podobny czas 1 miejsce/ na wojska. Świadomość tego, że przeciwnik może 
kilkakrotnie w clęgu doby stosować środki minowania zdalnego, zmusza ^
dowódców i wojska do przygotowania odpowiednich sił i środków do toro­
wania przejść w zaporach narzutowych. Torowanie przejść w zaporach na­
rzutowych jest trudne i skomplikowane. Szczególne utrudnienie w porów- ^
naniu z zaporami klasycznymi spowodowane jest tym, że narzutowe pola ^
minowe nie maję praktycznie granic, ich głębokość może być różna /od 
80 do 2000 m/, a użyte miny mogę mieć różnorodne zapalniki /mechanicz- ' 
ne, elektromagnetyczne, pneumatyczne, akustyczne/. Charakteryzujęc w 
sposób ogólny systemy zdalnego minowania nie sposób pomlnęć największe­
go ich zagrożenia - polegajęcego na tym, że mogę być one ustawione w 
czasie i miejscu najbardziej niewygodnym dla działania naszych wojsk', 
np, w okresie wychodzenia oddziałów do kontrataków lub “podczas rozwija­
nia się wojsk do natarcia. Ta wielka zalęta systemów zdalnego minowa - 
nia pozwala przeciwnikowi w maksymalnym stopniu wykorzystać czynnik 
zaskoczenia,
' Dak zatem działać i co robić aby nie być zaskoczonym i "osaczonym" 
przez narzutowe pole minowe?

Wykonywanie przejść w zaporach minowych ustawionych sposobem zdał - '
nym Jest problemem wszystkich rodzajów wojsk, wojsk specjalnych 1 służb, 
gdyż wszystkie one mogę znaleźć się w zasięgu oddziaływania tych syste­
mów. Zatem cały stan osobowy wojska powinien znać możliwości systemów 
zdalnego minowania przeciwnika, a szczególne typy min i sposoby ich 
unieszkodliwiania. Możliwości te sę duże. Miny mogę być użytew w spo­
sób zmasowany, z zaskoczenia, w najmniej oczekiwanych momentach. Za - 
chodzi więc potrzeba, aby wszystkie pododdziały były zdolne do samo 
dzielnego torowania przejście, Oest to konieczne, gdyż wojaka inżynie­
ryjne nie sę w stanie pomóc wszystkim Samodzielność w torowaniu 
przejść w zaporach /nie tylko w zajDorach narzutowych/ można osięgnęć 
przez organizowanie od szczebla kompanii czołgów i batalionu piechoty 
zmotoryzowanej odpowiednich elementów ugrupowania bojowego,zdolnych do 
Wykonania tego zadania /grupy rozpoznawczo-torujęce, saperskie , grupy 
torujęce, oddziały torujęce/. Należało by wyposażyć każdy wóz bojowy,
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a w przyszłości być może każdy inny pojazd, w specjalny ładunek lub ła­
dunki wybuchowe, za pomocę których załoga /kierowca/ mogłaby znisz - 
czyć napotkany na swej drodze minę,

W codziennej działalności szkoleniowej można często napotkać sytua­
cję» w której kolumny pancerne lub zmechanizowane podczas prowadzenia 
działań /np. przegrupowania/ zatrzymywane sę na polach minowych,W tych 
wypadkach najczęstszę decyzję dowódców jest wzywanie pododdziałów wojsk 
inżynieryjnych w celu usunięcia zapory. Zbyt często dowódcy pododdzia­
łów bojowych zapominaję o swoich możliwościach torowania przejść w za­
porach, Zapominaję o tym, że trały i zestawy bojowe ŁtYD, w które wypo­
sażone sę czołgi, oraz materiał wybuchowy, a niekiedy i broń strzela - 
cka służę do torowania przejść oraz że trały sę podstawowym sprzętem 
do realizacji tego zadania i że narzutowe zapory minowe można pokonać 
przez samoprzekroczenie lub ominięcie. Nie oznacza to wcale, że do to­
rowania przejść nie należy wykorzystywać pododdziałów wojsk inżynieryj­
nych, Mogę one przede wszystkim poszerzać przejścia wykonane trałami 
lub ładunkami wydłużonymi oraz torować przejścia tym elementom ugrupo­
wania bojowego /operacyjnego/, które same tego zrobić nie mogę,np, sta­
nowiska dowodzenia.

Trały sę dziś'doskonałym sprzętem w torowaniu przejść, gdyż mogę 
działać na c^łę głębokość zapór minowych. Wojska inżynieryjne w zasa - 
dzie nie posiadaję sprzętu zapewniajęcego wykonanie przejścia w zapo - 
rze o głęb, powyżej 100 m. Próby wystrzeliwania ładunków ŁWD-100/5000 ~ 
w nakładkę, po to aby wykonać przejście w polu minowym ustawionym 
np, przez wynzutnię LARS, pozwalaję wysnuć wniósek, źe jest to roz- 
więzanie nie w pełni skuteczne. Zatem najpewniej jest torować przejścia 
w zaporach sposobem ręcznym, ręczno-wybuchowym, mechanicznym i ogniowym, 
polegajęcym na rozstrzeliwaniu min kasetowych przy użyciu broni osobi­
stej żołnierza.

Współczesne amerykańskie systemy zdalnego minowania zaliczone zosta­
ły przez teoretyków do broni precyzyjnego rażenia.

Armia Stanów Zjednoczonych posiada miny o cechach „inteligentnych". 
Mina taka podczas opadania na ziemię sama poszukuje celu i’ niszczy go 
pociskiem prząciwpancernym. W wypadku, gdy mina nie znajdzie celu w 
czasie opadania, lęduje na ziemi, nadal poszukuje celu i cięgle j-est 
zdolna zniszczyć go pociskiem przeciwpancernym /patrz rysunek 9/, Miny 
„inteligentne" to niedaleka już przyszłość. Potrzebne będę nowe sposo­
by ich wykrywania i zwalczania.

Zdalne minowanie zdeterminowało dziś działania wojsk w zakresie wy­
konywania przejść w zaporach. Stało się ono obecnie jakościowo nowym
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Gdyby wzięć pod uwagę teoretyczne i techniczne możliwości rozpozna­
nia i niszczenia przepraw przez wojska przeciwnika, to okazałoby się, 
że nie ma sensu budować mostów pontonowych i niskowodnych, gdyż prze - 
ciwnik może Je zniszczyć Jeszcze w trakcie budowy. Co zatem należy ro­
bić,’ aby w miarę bezpiecznie urzędzać i utrzymywać tego typu przeprawy?

Generalna zasadę powinno być organizowanie przepraw ruchomych, mane­
wrowych, na szerokim froncie przy dobrej osłonie przeciwlotniczej i wła" 
śclwym ich maskowaniu,

W przyszłych działaniach bojowych mogę być takie sytuacje, w których, 
ze względu na oddziaływanie środków rozpoznawczych i rażenia przeciwni­
ka nie będzie możliwości urzędzenia przepraw mostowych, Wówczas najle­
piej Jest urzędzać przeprawy promowe na szerokim froncie. Przeprawy pro­
mowe, aczkolwiek maję mniejszę przepustowość od przepraw mostowych, eę 
trudne do zniezczenia i zapewnlaję cięgłość przeprawy wojsk,

,Na przeprawy mostowe przechodzić należ^ Jedynie w sprzyjajęcych óko- 
llcznościaćh i warunkach /noc, mgła, deszcz, odpowiednia odległość od . 
przeciwnika/ oraz przy zapewnieniu im skutecznej osłony przeciwlotni - 
czej.

Mosty niskowodhe należy budować przede wszystkim na wąskich przesz­
kodach wodnych, a w sprzyjajęcych warunkach - również na średnich. Na­
tomiast na szerokich przeszkodach wodnych vti§kazane Jest urządzanie 
przepraw kombinowanych przy wykorzystaniu rzecznego taboru pływającego 
/barek/, parków pontonowych i budowanych estakad.

Planując budowę przeprawy z parku PP-64, nigdy nie należy zapominać
0 dwóch przedsięwzięciach - o Jej paskowaniu i systematycznym wykony - 
waniu manewrów sprzętem przeprawowym.

Maskowanie przeprawy powinno być realizowane zarówno w ramach mas - 
kowania operacyjnego, Jak i taktycznego» każda przepraVva mostowa powin­
na być maskowana rozwiniętą w odpowiedniej odległości przeprawą pozor­
ną z wykor;zy8taniem mostu pozornego i odbijaczy kątowych przy systema­
tycznym zadymianiu środkami wojsk obrony przeciwchemicznej i zakłóca - 
nlu systemów rozpoznawczych przeciwnika sztucznymi pułapkami cieplnymi
1 środkami walki radioelektronicznej. Oprócz tego na szeroką skalę i 
systematycznie należy wykonywać manewr środkami przeprawowymi.,We współ­
cześnie prowadzonych ćwiczeniach zbyt rzadko dokonuje się manewrów 
sprzętem w czasie przepraw. Przyczynę tego sę przeważnie potrzeby ciąg­
łego funkcjonowania przeprawy i słaba znajomość możliwości'środków ra­
żenia przeciwnika. Zdarzają się w czasie ćwiczeń przypadki, że nie ro­
bi się nakazanych przerw w funkcjonowaniu mostu pontonowego/tzw,przerw 
technicznych/, niezbędnych dla podciągnięcia lin kotwicznych i usunię­
cia ewentualnych usterek technicznych,
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Wykonywanie manewrów taktycznych i technicznych przeprawami jest <na 
współczesnym polu walki jednym z zasadniczych warunków decydcijęcych o 
ich żywotności. Manewry te muszę być uwzględnione przez sztaby planuję- 
ce urzędzenie przepraw, Dużę rolę mogę tu spełnić szefowie saperów lub 
szefowie wojsk inżynieryjnych, od których zależy konsekwentna realiza­
cja tych przedsięwzięć przez pododdziały i oddziały urzędzajęce i utrzy 
mujęce przeprawy.

Duże możliwości środków rozpoznania i rażenia przeciwnika powoduję, 
że ochrona i obrona przepraw jest problemem nie tylko wojsk inżynieryj­
nych, Warunki do sprawnego funkcjonowania przepraw muszę zapewnić .prze­
de wszystkim wojska lotnicze 1 obrony powietrznej przez niszczenie ' 
środków napadu powietrznego przeciwnika. Zapewnienie skutecznej osłony 
przepraw jest niezbędne dla sprawnego ich funkcjonowania,Sprawne dzia­
łanie przepraw w dużej mierze zależy też od przeprawiajęcych się wojsk. 
Wysoka dyscyplina prze prawy wyrażana w maskowaniu się przeprawianych 
pododdziałói'!/ i oddziałów oraz przestrzeganiu zasad bojowego zachowania 
się, a także precyzyjne realizowanie grafiku przeprawy sprzyjaję szyb­
kiemu narastaniu sił i środków na przeciwległym brzegu oraz przedłu - j 
żenlu żywotności przepraw.
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ZAKOŃCZENIE

Przedstawione w skrypcie ogólna charakterystyka środków rozpoznania 
i rażenia przeciwnika ukazuje poważne zagrożenie tych środków dla rea- 
‘lizacji zadań zabezpieczenia inżynieryjnego, a także dla każdych innych 
działań na współczesnym i przyszłym polu walki.

Współczesne środki rozpoznania i rażpnła armii obcych determinuję 
wszelkie działanie^ dowództw, sztabów i JvoJsk, w tym działanie wojsk in­
żynieryjnych i realizację zadań inżynieryjnych przez inne rodzaje wojsk, 
wojska specjalne i służby.'Zakres tej determinacji jest różny w stosun­
ku do każdego zadania zabezpieczenia inżynieryjnego. Wiadomo, że możli­
wości rozpoznawczo-uderzenlowe przeciwnika są duże. Tej świadomtości thu- 
Si towarzyszyć myśl, że przy skutecznym ich zwalczaniu, zakłócaniu i 
neutralizowaniu, a także przy umiejętnym prowadzeniu działań, oraz wyko­
rzystaniu właściwości terenu, pory dnia i stanu pogody,możliwości tych 
środków znacżnie maleję,'

Omówienie najważniejszych zadań zabezpieczenia Inżynieryjnego przy­
szłego pola walki pozwala poznać współzależność przyczyny i skutku, tj, 
środków rozpoznania i rażenia przeciwnika i naszego przeciwdziałania 
tym środkom. ,

Podsumowujęc zaprezentowano rozważania, można sformułować następuję- 
ce vi/nioski s

1, Należy przewartościować poględy i uświadomić sobie, że to wszyst­
ko co było skuteczne i zdawało egzamin podczas II wojny światowej, dziś 
nie tylko Jest niewystarczajęce, ale i..oże doprowadzić, do przegranej.

2, Chcęc w miarę skutecznie pj^zeciwdziałać środkom rozpoznania i ra­
żenia przeciwnika, trzeba znać taktykę działania jego wojsk oraz możli­
wości bojowe i zasady wykorzystania tych środków, *
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3, Na każdy środek rozpoznania i rażenia oraz na każde działanie 
przeciwnika istnieje zawsze jakiś antyśrodek i antydziałanie, które 
należy znać i stosować w praktycznym szkoleniu wojsk podczas ćwiczeń, 
należy cięgle poszukiwać skuteczniejszych metod,

4, Podstawowymi sposobami przeciwdziałania środkom rozpoznania i 
rażenia przeciwnika jest ich zakłócanie 1 niszczenie przez wszystkie 
rodzaje wojsk 1 wszelkimi dostępnymi metodami oraz ukrywanie własnych 
sił i środków, a także pozorowanie w celu zniekształcenia rzeczywiste­
go obrazu wojsk w terenie,

5, Zabezpieczenie inżynieryjne, w zwięzku z nowę doktrynę obronnę 
RP,  jest dziś jednym z najważniejszych rodzajów zabezpieczenia bojowe­
go, bez którego nie może istnieć żadna skuteczna, w tym aktywna, pbro- 
na. Zatem powinno ono być przedmiotem szczególnego zainteresowania prze­
de wszystkim dowódców ogólnowojskowych oraz szefów rodzajów wojsk i 
służb,

6, Podczas wykonywania zadań zabezpieczenia inżynieryjnego należy 
uwzględniać nie tylko potrzeby własnych wojsk, ale i lhożliwości rozpoz- 
nawczo-uderzeniowe przeciwnika,

7, Pododdziały czołgów oraz piechoty zmotoryzowanej powinny być sa­
modzielne i samowystarczalne w zakresie realizacji takich zadań zabez­
pieczenia inżynieryjnego, jak;

- prowadzenie rozpoznania inżynieryjnego;
- budowa obiektów fortyfikacyjnych;
- torowanie' przejść w zaporach minowych;
- urzędzanie i utrzymanie przepraw;
- wydobywanie 1 oczyszczanie wody,

8, Systematycznie należy doskonalijć formy i sposoby przeciwdziała­
nia środl<otn rozpoznania i rażenia przeciwnika, C3est to zadanie dla wsźy- 
stkich rodzajów wojsk i służb.
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